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ВВЕДЕНИЕ

Теория функционально-дифференциальных уравнений начала свое

развитие с пятидесятых годов прошлого века. Первые публикации

были посвящены исследованиям различных моделей, содержащих

дифференциальные уравнения с отклоняющимся аргументом (см. обзоры

[63], [65], [71]). Дальнейшее развитие данная теория получила благодаря

работам Н.В. Азбелева, Р. Беллмана, А.И. Булгакова, Е.С. Жуковского,

А.М. Зверкина, В.И. Зубова, В.Б. Колмановского, Н.Н. Красовского,

К. Кука, В.П. Максимова, А.Д. Мышкиса, С.Б. Норкина, В.Р. Носова,

Л.Ф. Рахматуллиной, П.М. Симонова, А.Л. Скубачевского, Дж. Хейла,

С.Н. Шиманова, Л.Э. Эльсгольца, а также их многочисленных учеников.

Вопросам теории функционально-дифференциальных уравнений (и

включений) с вольтерровыми и обобщенно вольтерровыми отображениями

посвящены работы Н.В. Азбелева, А.И. Булгакова, С.А. Гусаренко,

М.Е. Драхлина, Е.С. Жуковского, В.П. Максимова [4], [13], [16], [17], [23].

К важнейшим задачам теории функционально-дифференциальных

уравнений, наряду с изучением устойчивости решений [5], [41], относятся

исследования краевых задач [6], [49]-[51]. Для данных задач основными

методами исследования являются методы априорных оценок [1], [62],

[67]-[69], метод положительных операторов [2], [70] и применение теорем о

неподвижных точках [38], [40], [61], в частности, теоремы Л.В. Канторовича

о существовании неподвижной точки отображения, действующего в

банаховом пространстве (см. [34, XVIII.1.2, теорема 1]). В работах

участников Пермской школы Н.В. Азбелева при исследовании линейных

функционально-дифференциальных уравнений широко используется

сравнение с модельным уравнением, в частности, для получения условий

разрешимости и построения оценок решений краевых задач (см. [9]-[12]),
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для получения условий устойчивости решений (см. [5], [44]). При

исследовании нелинейных уравнений стандартным приемом является

выделение линейного уравнения, обладающего «хорошими» свойствами

и, если исходное уравнение оказывается в каком либо смысле близким к

соответствующему линейному уравнению, то оно наследует эти «хорошие»

свойства (см., например, [2], [61]). «Модельными» уравнениями могут

являться как обыкновенные дифференциальные уравнения [64], [66], так

и функционально-дифференциальные с постоянными или линейными

отклонениями [48].

Диссертация посвящена вопросам разрешимости и оценкам

решений задачи Коши и краевых задач для линейных и нелинейных

функционально-дифференциальных уравнений. Систематически

используется метод сравнения исследуемой краевой задачи с некоторой

«эталонной задачей», обладающей требуемыми свойствами (такими, как

однозначная разрешимость, справедливость неравенства типа Чаплыгина,

неотрицательность решения).

Основными результами работы являются новые теоремы сравнения

краевых задач. Для применения этих утверждений получены решения

некоторых конкретных классов уравнений с постоянным и переменным

запаздыванием и уравнений нейтрального типа. В диссертации эти

уравнения используются в качестве модельных для исследования задачи

Коши и краевых задач для различных функционально-дифференциальных

уравнений. Полученные формулы нахождения решений этих уравнений

могут найти приложения в изучении проблем устойчивости, существования

периодических решений и др. Заметим, что в отличие от обыкновенных

дифференциальных уравнений, для которых случаи интегрируемости в

квадратурах подробно изучены (см. [33]), в научной литературе содержится

5

очень мало сведений о конкретных уравнениях с запаздыванием,

интегро-дифференциальных уравнениях, уравнениях нейтрального типа и

др., решение которых удается записать аналитически.

Стоит подчеркнуть, что в диссертации не просто сравниваются

исследуемые краевые задачи с модельными, а получены утверждения

– теоремы сравнения, которые устанавливают достаточные условия на

разность между заданным и модельным отображением, обеспечивающие

сохранение тех или иных свойств (разрешимость, единственность

решения, справедливость теорем о дифференциальном неравенстве).

Отметим, что рассматриваемые в диссертации «вольтерровы возмущения»

функционально-дифференциальных уравнений ранее в литературе не

рассматривались. В работах [4], [13], [16], [17], [23] прямо исследовались

вопросы теории уравнений с вольтерровыми отображениями.

Диссертация содержит две главы, разбитые на параграфы, которые

в свою очередь делятся на пункты и подпункты. Номера теорем, лемм,

определений, замечаний и т.д. состоят из трех чисел: номера главы,

параграфа и номера данного утверждения в данном параграфе.

В первой главе рассматриваются линейные функционально-

дифференциальные уравнения. Эта глава состоит из четырех

параграфов. В §1.1 приведены необходимые сведения из монографии

Н.В. Азбелева, В.П. Максимова, Л.Ф. Рахматуллиной [2] о линейном

функционально-дифференциальном уравнении общего вида и получены

два основных утверждения: теорема сравнения задач Коши и

теорема сравнения краевых задач. Для конкретных задач эти

утверждения позволяют получать условия однозначной разрешимости,

неотрицательности функции Коши, функции Грина и фундаментального

решения соответствующего однородного уравнения. Для применения
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этих утверждений требуется задать «эталонную» краевую задачу,

обладающую соответствующими свойствами и определить некоторый

оператор по приведенному правилу через операторы, порожденные

исследуемой и «эталонной» задачами. Если спектральный радиус этого

оператора меньше единицы, то рассматриваемая задача однозначно

разрешима. Аналогично, для получения условий неотрицательности

функции Грина и фундаментального решения требуется определить

специальный оператор и проверить его положительность. В параграфах

1.2 – 1.4 рассмотрены применения полученных утверждений к

конкретным функционально-дифференциальным уравнениям с

постоянными коэффициентами. В заголовок каждого параграфа

вынесено рассматриваемое в нем уравнение. Для каждого уравнения

найдено общее решение, фундаментальное решение соответствующего

однородного уравнения и функция Коши. Получены также условия

однозначной разрешимости двухточечной краевой задачи (в частности,

периодической задачи), определена ее функция Грина. В терминах

коэффициентов уравнений и длины промежутка «времени» получены

условия положительности функции Коши и функции Грина. На

основании полученных в §1.1 теорем сравнения из этих результатов

выводятся соответствующие утверждения для уравнений с переменными

коэффициентами.

Во второй главе исследуются нелинейные функционально-

дифференциальные уравнения вида

Lx = Fx, (0.0.1)

где L : AC → L — линейный оператор, F : AC → L — нелинейный

оператор. В § 2.1 рассмотрена задача Коши. В пункте 1 приведены

необходимые сведения об операторном уравнении Вольтерры. В пункте 2
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исследуется задача Коши для уравнения (0.0.1). Используется сравнение

нелинейного уравнения с «эталонным» эволюционным линейным

уравнением Lx = y, для которого задача Коши предполагается однозначно

разрешимой. Доказывается, что если нелинейное уравнение отличается

от линейного на непрерывный вольтерров оператор F̃ : C → L (точнее,

на оператор F, допускающий продолжение до непрерывного оператора,

действующего из C в L ), то исследуемая задача Коши разрешима,

всякое локальное решение продолжаемо до глобального или предельно

продолженного решения. Если оператор F̃ : C → L является вольтеррово

q -липшицевым, а функция Коши «эталонного» уравнения удовлетворяет

неравенству |C(t, s)| ≤ 1/q, то задача Коши для нелинейного уравнения

имеет единственное глобальное или предельно продолженное решение,

и всякое локальное решение является его частью. Если же оператор F̃

равномерно вольтеррово q -липшицев и по-прежнему |C(t, s)| ≤ 1/q, то

задача Коши для нелинейного уравнения имеет единственное глобальное

решение и всякое локальное решение является его частью. Заключает

пункт 2 исследование задачи Коши в случае, когда рассматриваемое

уравнение отличается от «эталонного» линейного уравнения на вольтерров

монотонный оператор F̃ . Показано, что если для задачи Коши линейного

уравнения справедливо функционально-дифференциальное неравенство

типа Чаплыгина (т. е. его функция Коши неотрицательна), то и для

исследуемого нелинейного уравнения также имеет место соответствующее

функционально-дифференциальное неравенство типа Чаплыгина.

Полученные в пункте 2 результаты о задаче Коши для

функционально-дифференциального уравнения общего вида применяется

в п.3 (заключающем § 2.1) к конкретным уравнениям вида (0.0.1), в
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которых линейная часть — это оператор одного из следующих типов:

(Lx)(t)
.
= ẋ(t)− p (S0x)(t), где p ∈ R,

(S0x)(t)
.
=

{
x(t− 1), t ∈ [1, T ],

0, t ∈ [0, 1);
(0.0.2)

(Lx)(t)
.
= ẋ(t)− p x(t/2), где p ∈ R; (0.0.3)

(Lx)(t)
.
= ẋ(t)− p ẋ(t/2), где p ∈ (−1/2, 1/2); (0.0.4)

а правая часть задается соотношениями

(Fx)(t)
.
=f
(
t, x(t), (Shx)(t)

)
, где (Shx)(t)=

{
x(h(t)), h(t)∈ [0, T ],

θ(h(t)), h(t) /∈ [0, T ]
(0.0.5)

(здесь h : [0, T ] → R и θ : (−∞, 0) → R — заданные измеримые функции,

t ∈ [0, T ] ). В пункте 3.1 получены условия на функции f и h, при которых

решение задачи Коши для рассматриваемых нелинейных уравнений

существует, продолжаемо до глобального или предельно продолженного

решения, а также условия единственности глобального решения. В

пункте 3.2 доказывается утверждение о неравенстве типа Чаплыгина; здесь

используется сравнение с линейным уравнением, функция Коши которого

неотрицательна.

В § 2.2 исследуется краевая задачи для уравнения (0.0.1) с краевым

условием

lx = α, (0.0.6)

где l : AC → R — линейный ограниченный функционал, α — заданное

число. В качестве «эталонной» рассматривается линейная краевая задача

Lx = f, lx = α,
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которая предполагается однозначно разрешимой при всех f ∈ L, α ∈ R. В

пункте 1 описан подход к исследованию задачи (0.0.1), (0.0.6), основанный

на ее редукции либо к уравнению в пространстве AC :

x(t) = αX(t) +

T∫
0

G(t, s) (Fx)(s) ds, t ∈ [0, T ],

либо к уравнению в пространстве L :

y(t) =
(
F
(
αX +

T∫
0

G(·, s) y(s) ds
))

(t), t ∈ [0, T ]

(относительно неизвестного y = Lx ∈ L ). Таким образом, появляется

возможность применения к краевой задаче (0.0.1), (0.0.6) известных теорем

о неподвижных точках.

В пункте 2 получены условия на операторы F и l, гарантирующие

существование решения задачи (0.0.1), (0.0.6) и условия единственности ее

решения. Далее в случае положительности функции Грина «эталонной»

задачи и монотонности оператора F показано, что для краевой задачи

(0.0.1), (0.0.6) имеет место утверждение о неравенстве типа Чаплыгина.

В п. 3 результаты из п. 2 о краевой задаче (0.0.1), (0.0.6) применены и

исследованию двухточечной краевой задачи с условием

lx
.
= Ax(0) + Bx(T ) = C

для конкретных нелинейных уравнений. Рассматриваются уравнения с

оператором L , определенным каждым из соотношений (0.0.2), (0.0.3) или

(0.0.4), и оператором F , определенным соотношением (0.0.5). Получены

условия существования и единственности решения такой краевой задачи,

а также оценки решений. Рассмотрены частные случаи: апериодическая

задача (A = 1, B = 1) и периодическая задача (A = −1, B = 1).
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ОСНОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

R — множество действительных чисел;

R+ — множество действительных неотрицательных чисел;

L
.
= L([0, T ], R) — банахово пространство суммируемых (по Лебегу)

функций y : [0, T ] → R с нормой ‖y‖L =
∫ T

0 |y(t)| dt;

L+ — конус неотрицательных функций пространства L;

AC
.
= AC([0, T ], R) — банахово пространство определенных на

[0, T ] абсолютно непрерывных функций, имеющих почти

всюду производную ẋ ∈ L; норма определяется равенством

‖x‖AC = ‖ẋ‖L + |x(0)|;

AC+ — конус неотрицательных функций пространства AC;

ÃC
.
=ÃC([0, T ], R) — пространство функций x : [0, T ] → R, имеющих не

более одного разрыва в t̃
.
= t̃(x) ∈ (0, T ], непрерывных справа в t̃; и

абсолютно непрерывных на [0, t̃ ) и [ t̃, T ];

C
.
= C([0, T ], R) — банахово пространство непрерывных функций x :

[0, T ] → R с нормой ‖x‖C = maxt∈[0,T ] |x(t)|;

C+ — конус неотрицательных функций пространства C;

χ[τ1,τ2](·) — характеристическая функция отрезка [τ1, τ2].
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Глава 1. ТЕОРЕМЫ СРАВНЕНИЯ ДЛЯ ЛИНЕЙНЫХ

ФУНКЦИОНАЛЬНО-ДИФФЕРЕНЦИАЛЬНЫХ

УРАВНЕНИЙ И ИХ ПРИМЕНЕНИЕ К

ИССЛЕДОВАНИЮ НЕОТРИЦАТЕЛЬНОСТИ

ФУНКЦИЙ КОШИ И ГРИНА

§ 1.1. Теоремы сравнения для линейных

функционально-дифференциальных уравнений общего

вида

1.1.1. Теорема сравнения задач Коши для линейных

функционально-дифференциальных уравнений

1.1.1a. Линейное эволюционное функционально-дифференци-

альное уравнение. Задача Коши. Стандартно обозначаем:

R — множество действительных чисел;

L
.
= L([0, T ], R) — пространство суммируемых по Лебегу функций y :

[0, T ] → R с нормой ‖y‖L =
∫ T

0 |y(t)| dt;

AC
.
= AC([0, T ], R) — пространство абсолютно непрерывных функций

x : [0, T ] → R, ‖x‖AC = max
{
‖ẋ‖L, |x(0)|

}
; AC0 = {x ∈ AC : x(0) = 0}.

Считаем, что в рассматриваемых функциональных пространствах

задан естественный порядок, то есть для функций x1, x2 ∈ L (или x1, x2 ∈
AC ) полагаем x1 ≥ x2, если функция x1 − x2 неотрицательна.

Пусть X, Y — некоторые пространства определенных на [0, T ]

скалярных функций.

Определение 1.1.1. (см. [19]). Отображение F : X → Y называют

вольтерровым (по А.Н. Тихонову), если для любого τ ∈ (0, T ] и любых

x, u ∈ X из равенства x(t) = u(t) на [0, τ ] следует, что (Fx)(t) = (Fu)(t)

на [0, τ ].
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Определение 1.1.2. Отображение F : X → Y называют положи-

тельным, если для любой неотрицательной функции x ∈ X функция Fx

неотрицательна.

Пусть задан линейный ограниченный оператор L : AC → L, f ∈ L.

Вначале приведем необходимые сведения из монографии [2] о линейном

функционально-дифференциальном уравнении

Lx = f . (1.1.1)

Если оператор Q : L → L, Qy = L
( (·)∫

0
y(s)ds

)
обратим и обратный

оператор Q−1 : L → L вольтерров, то задача Коши с начальным условием

x(0) = α однозначно разрешима при любых α ∈ R, f ∈ L и ее решение

представимо в виде

x(t) = αX(t) +

t∫
0

C(t, s) f(s) ds, (1.1.2)

где X — нормальное фундаментальное решение однородного уравнения

Lx = 0 такое, что X(0) = 1, и C : ∆T
.
=
{
(t, s) : s ∈ [0, t], t ∈ [0, T ]

}
→ R

— функция Коши.

Из соотношения (1.1.2) следует, что для монотонной зависимости

решения x от начального значения α необходимо и достаточно, чтобы

фундаментальное решение X было неотрицательным, а для монотонной

зависимости решения x от правой части f необходимо и достаточно,

чтобы неотрицательной была функция Коши. Итак, неравенства X(t) ≥ 0,

C(t, s) ≥ 0 являются критерием справедливости утверждений типа

теоремы Чаплыгина о нестрогом неравенстве; если, более того, X(t) > 0

при любом t, C(t, s) > 0 при всех t > 0 и почти всех s, то справедливы

соответствующие строгие неравенства. Для оператора Коши f ∈ L 7→
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Cf
.
=
∫ (·)

0 C(·, s)f(s)ds ∈ AC0 имеет место представление C =
(
Q d

dt

)−1
,

где d
dt : AC0 → L — оператор дифференцирования.

Таким образом, неравенство C(t, s) ≥ 0 равносильно положительности

вольтеррова оператора
(
Q d

dt

)−1
: L → AC0. Отметим, что

условия положительной обратимости достаточно широкого класса

отображений, в том числе, возникающих в краевых задачах для

функционально-дифференциальных уравнений, получены в [12], в

[55] приведена схема исследований. Доказательство формулируемого ниже


[…]


{
x(h(t)), h(t) ∈ [0, T ],

0, h(t) /∈ [0, T ].

Таким образом, справедливо условие Q, в котором оператор Q :

C([0, T ], R) → L([0, T ], R) определен формулой (Qv)(t) = η1(t)v(t) +

η2(t)(S̃hv)(t), t ∈ [0, T ], при всех v ∈ C([0, T ], R).

Из теоремы 2.2.1 получаем следующее утверждение.

Следствие 2.2.2. Если для спектрального радиуса % интегрального

оператора K : C([0, T ], R) → C([0, T ], R),

(Kv)(t) =

∫ T

0
G(t, s)

(
η1(s)v(s) + η2(s)(S̃hv)(s)

)
ds,

выполнено %(K) < 1, то краевая задача для уравнения (2.2.14) с условием

(2.2.15) однозначно разрешима при любом α ∈ R.

Для получения условий однозначной разрешимости конкретных

краевых задач остается подставить в полученное представление оператора

K выражения для функции Грина. Однако, вследствие того, что

эти выражения громоздкие (см. главу 1), получение достаточно

точных и "удобных" условий однозначной разрешимости краевой задачи

оказывается технически сложным. Получение "грубых" условий не

представляет больших сложностей.
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Рассмотрим, например, задачу

(Lx)(t)
.
= ẋ(t)− pẋ(t/2) = f

(
t, x(t), (Shx)(t)

)
, t ∈ [0, T ], x(0) + x(T ) = C,

(2.2.17)

где p ∈ (−1/2, 1/2). Согласно пункту 3.2.1, апериодическая задача для

линейного уравнения Lx = f однозначно разрешима, её функция Грина

равна

G(t, s) = −1

2

∞∑
n=0

χ[0, T/2n](s) (2p)n +
∞∑

n=0

χ[0, t/2n](s) (2p)n.

Имеем очевидные оценки

|G(t, s)| ≤ 3

2(1− 2p)
,

‖Kv‖C ≤ ‖v‖C max
t∈[0,T ]

∫ T

0
G(t, s)

(
η1(s) + η2(s

)
ds ≤ 3‖v‖C

2(1− 2p)
.

Таким образом, получаем

П р е д л о ж е н и е 5. Если

3‖v‖C

2(1− 2p)
< 1,

то краевая задача (2.2.17) однозначно разрешима при любом значении α ∈
R.

Условия существования решений конкретных краевых задач, не

требующие единственность решения, могут быть получены на основании

теоремы 2.2.2 и ее следствия 2.2.1.

Рассмотрим краевую задачу (2.2.14), (2.2.15), где оператор L определен

соотношением (2.1.12). Будем предполагать, что функция f удовлетворяет

условию интегральной ограниченности (2.1.19):

∀r > 0 ∃mr ∈ L([0, T ], R) ∀x1, x2 ∈ [−r, r] ∀t ∈ [0, T ]

|f(t, x1, x2)| ≤ mr(t).
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Пусть k ∈ N, T ∈ (k−1, k], p ≥ 0, AB > 0. Из представления (1.2.11)

функции Грина G(t, s) двухточечной краевой задачи для линейного

уравнения с таким оператором L получаем оценку

∣∣G(t, s)
∣∣ ≤ k−1∑

j=0

pj(T − j)j

j!
.

Используя это неравенство и условие (2.1.19) из следствия 2.2.1 получаем

П р е д л о ж е н и е 6. Пусть k ∈ N, T ∈ (k − 1, k], p ≥ 0, AB > 0.

Если справедливо неравенство

lim
r→∞

1

r

∫ T

0

k−1∑
j=0

pj(T − j)j

j!
mr(s) ds < 1,

то при любом α ∈ R краевая задача (2.2.14), (2.2.15), где оператор L
задан формулой (2.1.12), имеет решение x̃ ∈ AC([0, T ], R).

Рассмотрим теперь периодическую краевую задачу (т.е. A = −1,

B = 1 ) для уравнения (2.2.14) с оператором L вида (2.1.12). По-прежнему

предполагаем, что k ∈ N, T ∈ (k − 1, k]. Функции Грина G(t, s) такой

краевой задачи удовлетворяет оценке

∣∣G(t, s)
∣∣ ≤ k−1∑

j=0

2|p|j(T − j)j

j!
,

прямо следующей их соотношения (1.2.15).

Таким образом, из следствия 2.2.1 получаем

П р е д л о ж е н и е 7. Пусть k ∈ N, T ∈ (k− 1, k]. Если справедливо

неравенство

lim
r→∞

1

r

∫ T

0

k−1∑
j=0

2|p|j(T − j)j

j!
mr(s) ds < 1,

то периодическая краевая задача с условием x(T ) − x(0) = α для
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уравнения (2.2.14), где оператор L задан равенством (2.1.12), при любом

α ∈ R имеет решение x̃ ∈ AC([0, T ], R).

2.2.3b. Оценки решений.

Здесь нам потребуются условия неотрицательности

функции Грина линейной части рассматриваемых нелинейных

функционально-дифференциальных уравнений. Напомним, что для

линейных уравнений с операторами (2.1.12), (2.1.13), (2.1.14) и

апериодическим краевым условием (2.2.15) такие условия получены

в главе 1. Приведем эти условия и, используя их, сформулируем

утверждения о двухсторонних оценках решений апериодической краевой

задачи для уравнения (2.2.14) с соответствующей линейной частью.

1) Для линейного уравнения с оператором (2.1.12) согласно теореме

2.1.2 функция Грина двухточечной краевой задачи положительна, т.е.

G(t, s) > 0 при всех (t, s) ∈ [0, T ] × [0, T ] в случае, если выполнены

неравенства

A

B
< −

(
1 + p

T − 1

1!
+ . . . +

pT−1

(T − 1)!

)
, B > 0, p > zn

T
, (2.2.18)

где zn
T

— корень многочлена (1.2.5), T ∈ (n, n + 1].

Таким образом, из теоремы 2.2.4 следует

П р е д л о ж е н и е 8. Пусть функция f : [0, τ ]×R×R → R не убывает

по второму и третьему аргументам, выполнено условие (2.2.18), и для

некоторых абсолютно непрерывных функций v0, u0 : [0, t] → R таких,

что

Av0(0) + Bv0(T ) = Au0(0) + Bu0(T ) = α,
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при п.в. t ∈ [0, T ] справедливы соотношения

v̇0(t)− p(S0v0)(t) ≤ u̇0(t)− p(S0u0)(t),

v̇0(t)− p(S0v0)(t) ≤ f
(
t, v0(t), (Shv0x)(t)

)
,

u̇0(t)− p(S0u0)(t) ≥ f
(
t, u0(t), (Shu0)(t)

)
.

Тогда краевая задача (2.2.14), (2.2.15), где оператор L задан равенством

(2.1.12), имеет решение x̃ ∈ AC([0, T ], R), удовлетворяющее на [0, T ]

неравенствам

v0(t) ≤ x̃(t) ≤ u0(t),

v̇0(t)− p(S0v0)(t) ≤ ˙̃x(t)− p(S0x̃)(t) ≤ u̇0(t)− p(S0u0)(t).

2) Согласно теореме 2.1.4 для линейного уравнения с оператором

(2.1.13) функция Грина удовлетворяет неравенству G(t, s) ≥ 0 ∀ t, s, если

pT ≥ −1, B > 0,
A

B
< −

∞∑
n=0

pnT n

n!2n(n−1)/2 . (2.2.19)

Поэтому, в силу теоремы 2.2.4 имеет место

П р е д л о ж е н и е 9. Пусть функция f : [0, τ ]×R×R → R не убывает

по второму и третьему аргументам, выполнено условие (2.2.19), и для

некоторых абсолютно непрерывных функций v0, u0 : [0, t] → R таких,

что

Av0(0) + Bv0(T ) = Au0(0) + Bu0(T ) = α,

при п.в. t ∈ [0, T ] справедливы соотношения

v̇0(t)− p v0(t/2) ≤ u̇0(t)− p u0(t/2),

v̇0(t)− p v0(t/2) ≤ f
(
t, v0(t), (Shv0x)(t)

)
,

u̇0(t)− p u0(t/2) ≥ f
(
t, u0(t), (Shu0)(t)

)
.
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Тогда краевая задача (2.2.14), (2.2.15), где оператор L задан равенством

(2.1.13), имеет решение x̃ ∈ AC([0, T ], R), удовлетворяющее на [0, T ]

неравенствам

v0(t) ≤ x̃(t) ≤ u0(t),

v̇0(t)− p v0(t/2) ≤ ˙̃x(t)− p x̃(t/2) ≤ u̇0(t)− p u0(t/2).

3) Функция Грина двухточечной краевой задачи для линейного

уравнения с оператором (2.1.14) неотрицательна, если

|p| < 1

2
, A + B < 0. (2.2.20)

Таким образом, получаем

П р е д л о ж е н и е 10. Пусть функция f : [0, τ ] × R × R → R
не убывает по второму и третьему аргументам, выполнено условие

(2.2.20), и для некоторых абсолютно непрерывных функций v0, u0 :

[0, t] → R таких, что

Av0(0) + Bv0(T ) = Au0(0) + Bu0(T ) = α,

при п.в. t ∈ [0, T ] справедливы соотношения

v̇0(t)− p v̇0(t/2) ≤ u̇0(t)− p u̇0(t/2),

v̇0(t)− p v̇0(t/2) ≤ f
(
t, v0(t), (Shv0x)(t)

)
,

u̇0(t)− p u̇0(t/2) ≥ f
(
t, u0(t), (Shu0)(t)

)
.

Тогда краевая задача (2.2.14), (2.2.15), где оператор L задан равенством

(2.1.14), имеет решение x̃ ∈ AC([0, T ], R), удовлетворяющее на [0, T ]
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неравенствам

v0(t) ≤ x̃(t) ≤ u0(t),

v̇0(t)− p v̇0(t/2) ≤ ˙̃x(t)− p ˙̃x(t/2) ≤ u̇0(t)− p u̇0(t/2).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация посвящена вопросам разрешимости и оценкам

решений задачи Коши и краевых задач для линейных и нелинейных

функционально-дифференциальных уравнений. Основным методом

исследования является метод сравнения исследуемой задачи с некоторой

«эталонной задачей», обладающей требуемыми свойствами (такими, как

однозначная разрешимость, справедливость неравенства типа Чаплыгина,

неотрицательность решения).

В диссертационной работе получены следующие основные

результаты:

1. Доказаны теоремы сравнения линейных функционально-

дифференциальных уравнений с начальными и краевыми условиями.

2. Получены условия неотрицаиельности функции Коши и функции

Грина двухточечной краевой задачи следующих «эталонных» уравнений с

постоянным коэффициентом p :

ẋ(t)− px(t− 1) = f(t),

ẋ(t)− px(t/2) = f(t),

ẋ(t)− pẋ(t/2) = f(t).

3. На основании сравнения с «эталонным» линейным

уравнением получены условия разрешимости, однозначной
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разрешимости и даны оценки решений задачи Коши для нелинейных

функционально-дифференциальных уравнений общего вида.

4. Получены условия разрешимости, однозначной разрешимости и

даны оценки решений двухточечной краевой задачи для нелинейных

функционально-дифференциальных уравнений.

Результаты, полученные в диссертации, могут найти приложения

в изучении проблем устойчивости, исследовании существования

периодических решений для различных функционально- дифферен-

циальных уравнений.
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