О Т З Ы В

официального оппонента Глызина С. Д. о диссертации
Тахира Халида Мизхира Тахира

«Теоремы сравнения краевых задач для функционально-дифференциальных уравнений и их применение к исследованию вопросов существования и оценок решений»,

представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.02 — дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление.

Актуальность темы диссертации

Задачи исследования различных явлений, которые можно описать при помощи дифференциальных уравнений с отклоняющимся аргументом, начали вызывать интерес ученых, начиная с пятидесятих годов прошлого века. Решение данных задач положило в дальнейшем начало теории функционально-дифференциальных уравнений (ФДУ), которая успешно развивается благодаря работам Н.В. Азбелева, Р. Беллмана, А.И. Булгакова, Е.С. Жуковского, А.М. Зверкина, В.Б. Колмановского, Н.Н. Красовского, В.П. Максимова, А.Д. Мышкиса, С.Б. Норкина, В.Р. Носова, В.В. Обуховского, Л.Ф. Рахматуллиной, П.М. Симонова, А.Л. Скубачевского, С.Н. Шиманова, Л.Э. Эльсгольца.

Использование ФДУ при исследовании различных математических моделей объясняется необходимостью изучения явлений или процессов, значения которых зависят не только от настоящего состояния, но и от поведения процесса в прошлом. Поэтому ФДУ применимы при моделировании в различных областях, таких как механика, медицина, биология, популяционная динамика. Они используются при исследовании теплообмена, обработки сигналов, эволюции видов, транспортных потоков и изучении распространения эпидемий. В частности, в популяционной динамике одним из базовых экологических уравнений, описывающих плотность популяции млекопитающих, является уравнение с запаздыванием; это уравнение получило имя американского биолога Дж.Э. Хатчинсона.

К фундаментальным проблемам теории ФДУ относятся вопросы разрешимости и оценивания решений задачи Коши и краевых задач для линейных и нелинейных уравнений. Эти вопросы составляют основу диссертации Тахира Халида Мизхира Тахира. Автором получены новые теоремы сравнения для задачи Коши и краевых задач, исследуются такие свойства, как однозначная разрешимость, справедливость неравенства типа Чаплыгина, неотрицательность решения. Предлагаются оценки на разность между соответствующими линейными и нелинейными операторами, при которых нелинейное уравнение сохраняет требуемые свойства линейного: разрешимости, однозначной разрешимости и положительной разрешимости.

Полученные результаты могут найти приложения как в изучении проблем устойчивости и существования периодических решений ФДУ, так и при исследовании конкретных уравнений с запаздыванием, возникающих в различных областях естествознания.

Перейдем к обзору **основных результатов диссертации**.

Диссертационная работа состоит из введения, двух глав, 6 параграфов, разделенных на пункты, заключения и списка цитируемой литературы, содержащего 71 наименование. Общий объем работы составляет 124 страницы.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, приведен обзор работ предшественников и сформулированы основные полученные результаты.

В первой главе рассматриваются линейные ФДУ. В параграфе 1.1 сначала приведены необходимые сведения из монографии Н. В. Азбелева, В. П. Максимова, Л. Ф. Рахматуллиной «Введение в теорию функционально-дифференциальных уравнений» о линейном ФДУ общего вида. Также здесь получены основные результаты диссертации для линейных ФДУ — теоремы сравнения задач Коши и теоремы сравнения краевых задач. Эти утверждения позволяют для конкретных ФДУ получать условия однозначной разрешимости, неотрицательности функции Коши, функции Грина и нормального фундаментального решения соответствующего однородного уравнения.

В параграфах 1.2 – 1.4 полученные утверждения применяются к следующим «эталонным» уравнения с постоянным коэффициентом p :

$$\begin{aligned}\dot{x}(t) - px(t-1) &= f(t), \\ \dot{x}(t) - px(t/2) &= f(t), \\ \dot{x}(t) - p\dot{x}(t/2) &= f(t).\end{aligned}$$

Для каждого уравнения найдено общее решение, фундаментальное решение соответствующего однородного уравнения и функция Коши. Получены условия однозначной разрешимости двухточечной краевой задачи (в частности, периодической задачи), определена ее функция Грина. В терминах коэффициентов уравнений и длины промежутка «времени» получены условия положительности функции Коши и функции Грина. На основании полученных в §1.1 теорем сравнения из этих результатов выводятся соответствующие утверждения для уравнений с переменным коэффициентом $p(t)$.

Во второй главе исследуются нелинейные ФДУ вида

$$\mathcal{L}x = Fx, \tag{1}$$

где \mathcal{L} — линейный и $F : AC \rightarrow L$ — нелинейный оператор, для которых рассматривается начальная задача Коши. В первом параграфе главы автор вводит определение вольтеррово q -липшицевого оператора и исследует его свойства. Далее им показано, что свойства вольтеррово q -липшицевости и равномерной вольтеррово q -липшицевости играют важную роль при исследовании разрешимости и однозначной разрешимости задачи Коши (теоремы 2.1.1, 2.1.2). Также здесь получены условия существования решения задачи Коши, доказательство которых основано на принципе Шаудера неподвижной точки вполне непрерывного оператора (теоремы 2.1.3, 2.1.4), и найдены оценки этих решений. Перечисленные выше теоремы позволяют автору для конкретных нелинейных ФДУ получить условия существования, единственности решений и оценки этих решений.

В параграфе 2.2 исследуется краевая задача для уравнения (1) с краевым условием $lx = \alpha$. Автором получены условия на операторы F и l , гарантирующие существование решения краевой задачи и условия, при которых решение единственно. Далее в случае положительности функции Грина «эталонной» задачи и монотонности оператора F показано, что для данной краевой задачи имеет место утверждение о неравенстве типа Чаплыгина.

В целом диссертация Тахира Х.М.Т. представляет вполне законченное исследование по циклу вопросов, относящихся к теории ФДУ.

Критический анализ диссертации

Существенных замечаний по диссертации нет, при чтении работы замечены только следующие неточности:

1. К формулам, приведенным на страницах 35-36 нужно давать комментарии, объясняющие, как получаются данные результаты. Отсутствие объяснений очень затрудняет чтение работы.

2. В тексте диссертации некоторые утверждения записаны при помощи кванторов (например, на с. 65 и 68). Желательно этого избегать.

3. В списке литературы указано, что монография А.В. Кима, В.Г. Пименова «*i*-гладкий анализ и численные методы решения функционально-дифференциальных уравнений» издана в Москве. На самом деле НИЦ «Регулярная и хаотическая динамика» находится в Ижевске и нужно было бы указать место издания «Москва-Ижевск».

Также было бы желательно, чтобы результаты работы автор проиллюстрировал прикладными задачами, в которых применяются полученные им свойства решений ФДУ. Данное замечание можно оценивать как пожелание для дальнейшей работы.

Выводы

Диссертация Тахира Х.М.Т. посвящена актуальным проблемам теории функционально-дифференциальных уравнений. В диссертации получены глубокие результаты, относящиеся к вопросам разрешимости и оценкам решений задачи Коши и краевых задач для линейных и нелинейных функционально-дифференциальных уравнений. Основные утверждения диссертации четко сформулированы и доказаны. Новизна полученных результатов проявляется как в методах исследований, так и в содержании доказанных теорем. Работа обладает внутренним единством и завершенностью.

Результаты диссертации опубликованы в полном объеме в статьях в ведущих научных изданиях.

Автореферат диссертации полностью отражает ее содержание.

Считаю, что совокупность результатов диссертации Тахира Х.М.Т. «Теоремы сравнения краевых задач для функционально-дифференциальных уравнений и их применение к исследованию вопросов существования и оценок ре-

шений» можно квалифицировать как оригинальную научную работу, результаты которой представляют новое достижение в развитии теории функционально-дифференциальных уравнений.

Считаю, что диссертация Тахира Х.М.Т. удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.02 (дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление), а ее автор Тахир Халид Мизхир Тахир заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук.

Доктор физико-математических наук
по специальности 01.01.02, профессор,
заведующий кафедрой компьютерных сетей
факультета информатики и вычислительной техники
ФГБОУ ВО «Ярославский государственный
университет им. П.Г. Демидова»

Глызин Сергей Дмитриевич

23 апреля 2020 г.
150003, г. Ярославль, ул. Советская, д. 14, ЯрГУ,
кафедра компьютерных сетей
факультета информатики и вычислительной техники;
E-mail: glyzin.s@gmail.com; тел. +7 (4852) 79-77-02